

Weekly Current Affairs in Short (23rd to 29th September 2024)

National News

- **Clean the Beach Campaign 2024:** Bhupendra Yadav launched the campaign in Mumbai on International Coastal Clean-up Day.
- **FATF Report on India:** India placed in the "regular follow-up" category; areas for improvement include money laundering and terror financing.
- **India's Triumph in Reclaiming 297 Antiquities from the US:** During PM Modi's visit to the US, 297 antiquities were returned to India, marking a victory in reclaiming stolen cultural heritage.
- **National Symposium 'Exercise AIKYA' on Disaster Management:** NDMA and Southern Command of the Indian Army organized a two-day symposium to improve disaster preparedness.
- **India Unveils CSIRT-Power to Fortify Power Sector Against Cyber Threats:** Union Minister Manohar Lal inaugurated CSIRT-Power to safeguard India's power sector from cyber threats.
- **FCRA Licence of International Cooperative Alliance Cancelled:** The Union Home Ministry cancelled the FCRA licence of ICA for rule violations.
- **President Droupadi Murmu Inaugurates 16th ASOSAI Assembly:** President Murmu inaugurated the 16th ASOSAI Assembly focusing on transparency and accountability.
- **PM Modi concluded a successful three-day US visit (September 21-23, 2024), attending the 6th Quad Summit, UN Summit of the Future, and bilateral meetings.**
- **Central Silk Board celebrates its Platinum Jubilee in Mysuru,** marking 75 years of advancing India's silk industry.
- **Rashtriya Poshan Maah 2024:** India's 7th Rashtriya Poshan Maah focuses on **nutrition and health**, combating **malnutrition** across the country.
- **83rd Foundation Day of CSIR:** Vice President Jagdeep Dhankhar calls for meaningful R&D outcomes during CSIR's 83rd Foundation Day celebrations.
- **5G Open RAN Lab Inauguration:** Jyotiraditya Scindia inaugurates the 5G O-RAN testing lab at CDoT Bangalore, advancing India's 5G ecosystem.
- **WTSA 2024 in India:** India prepares to host the **World Telecommunication Standardization Assembly (WTSA)** with **outreach sessions** in Delhi, Hyderabad, and Bengaluru.
- **India on GlobE Network Steering Committee:** India elected to the **GlobE Network Steering Committee**, emphasizing efforts against **corruption** and **financial crime**.
- **Shigeru Ishiba Set to Become Japan's Next Prime Minister:** Former defence minister Shigeru Ishiba wins LDP leadership vote to succeed Fumio Kishida.
- **India-Uzbekistan Bilateral Investment Treaty Signed:** India and Uzbekistan sign a BIT in Tashkent to boost investor confidence and economic cooperation.

International News

- **Nepal** celebrates the ninth anniversary of the **Constitution declaration with nationwide festivities**.
- **India-Bhutan Cooperation:** FSSAI and Bhutan Food and Drug Authority deepened cooperation on food safety and regulatory standards.
- **Sri Lanka Election:** Anura Kumara Dissanayake elected president, winning 42% of the vote.

- **New Global Climate 'Loss and Damage' Fund Names First Director:** Senegalese finance expert Ibrahima Cheikh Diong appointed as the first director of the UN's Loss and Damage Fund.
- **Russia, China Warships Enter Sea of Okhotsk for Drills:** Russia and China begin joint naval drills in the Sea of Japan and Okhotsk.
- **Wabtec's Marhowra plant to export Evolution Series locomotives to Africa by 2025.**
- **PM Modi** addressed the 79th UN General Assembly session in New York on September 22, 2024, emphasizing global reforms.
- **Russia and China** initiated naval exercises in the Sea of Japan.
- Iran unveiled the **Shahed-136B** suicide drone and Jihad ballistic missile.
- **IMF** approves a \$7 billion loan for Pakistan to support its struggling economy.
- **Thailand** legalizes same-sex marriage starting January, becoming the third Asian country to do so.
- **Jaishankar's UN Meeting:** S. Jaishankar attends the joint ministerial meeting of the L.69 and C-10 groups at the United Nations General Assembly.
- **Sitharaman at AIIB:** Nirmala Sitharaman represents India at the 9th AIIB Board of Governors meeting in Samarkand, discussing key infrastructure investment.

State News

- **PM Modi** lays the foundation stone for PM Mega Integrated Textile Regions and Apparel Park in Maharashtra.
- **Goa Maritime Symposium 2024** focused on maritime security challenges in the IOR.
- **Maharashtra government** approved naming Pune Airport as **Jagadguru Sant Tukaram Maharaj Pune International Airport**.
- **Mizoram** launched the '**Bana Kaih**' scheme to support farmers and entrepreneurs.
- **Kolkata's trams**, operating for 150 years, are set for discontinuation due to congestion, with one route remaining operational.
- **Mankidia community** becomes the 6th PVTG to receive habitat rights over forests in Odisha.
- **Delhi Launches Dust Free Drive to Combat Air Pollution:** Delhi LG L. G. Saxena initiates a citywide campaign to fight air pollution ahead of winter.

Banking News

- **YES BANK** and **Paisabazaar** launch '**PaisaSave**' Cashback Credit Card.
- **KVS Manian Assumes Office as Federal Bank CEO:** KVS Manian took charge as MD and CEO of Federal Bank, succeeding Shyam Srinivasan.
- **Axis Bank** and **Mastercard** launch the MyBiz credit card for small business owners.
- **Bank of Baroda** collaborates with **EaseMyTrip** to launch a co-branded travel debit card.

Economy News

- **Invest India Office in Singapore:** Piyush Goyal inaugurated Invest India's office to enhance investments from the region.
- **ADB** retains India's GDP growth forecast at 7% for FY24, with a 7.2% forecast for FY25.
- **Moody's** raises India's GDP growth forecast to 7.1% for CY 2024.
- **SEBI** mandates UPI for bids up to ₹5 lakh in public debt issues, effective November 1, 2024.
- **SEBI Launches FPI Outreach Cell:** SEBI launches a dedicated cell to assist Foreign Portfolio Investors (FPIs) in accessing Indian markets.

Business News:

- **JK Lakshmi Cement and Rohit Sharma Celebrate Five Years of Association:** JKLC and Rohit Sharma celebrate five years of collaboration, enhancing the brand's visibility.

- **Sebi Imposes Rs 1 Crore Fine on Jai Anmol Ambani in Reliance Home Finance Case:** SEBI fined Jai Anmol Ambani ₹1 crore for irregularities in Reliance Home Finance.
- **Tata Steel** commissioned India's largest blast furnace at its **Kalinganagar facility in Odisha**, expanding its capacity to 8 MTPA.
- **Dassault Aviation** establishes a new military MRO subsidiary in India to expand its presence.

Agreement News

- **India-Brazil MoU:** FSSAI and Brazil's MAPA signed an MoU to enhance food safety cooperation.
- **Rubber Research Institute of India** signed an MoU with **Indian Oil Corporation** to enhance research on rubber process oils.
- **Labour Ministry and Amazon Partnership:** Labour Ministry signs MoU with **Amazon** to boost job opportunities via the **National Career Service (NCS)** portal, enhancing youth employment.

Awards News

- **Magnus Carlsen and Judit Polgar** felicitated at FIDE 100 Awards for best male and female players.
- **Dhruvi Patel** wins Miss India Worldwide 2024.
- **25th IIFA Awards:** Jaipur to host the IIFA Awards from March 7 to 9, 2025.
- **Odisha Swimmer Pratyasa Ray To Get Ekalabya Puraskar:** Pratyasa Ray selected for the 32nd Ekalabya Puraskar 2024 for excellence in swimming.
- **Rhea Singha from Gujarat Wins Miss Universe India 2024 Title:** Rhea Singha crowned Miss Universe India 2024 and will represent India at the global competition.
- Bollywood producer **Vinod Bachchan** was honored with the Global Prestige Award at the House of Lords, UK Parliament.
- **ICC Lifetime Achievement Award: Deepak C Mehta**, Chairman of Deepak Nitrite Ltd., honored with the **ICC Lifetime Achievement Award 2023**.
- **Best Tourism Villages Competition 2024 Winner Announced:** Ministry of Tourism announces winners of the 2024 edition of the Best Tourism Villages Competition.

Appointments News

- Boxer **Nikhat Zareen** joins Telangana police as DSP.
- **Kalikesh Singh Deo Elected National Rifle Association of India President:** Kalikesh Singh Deo elected as NRAI president in a landmark leadership transition.
- **Alok Ranjan Appointed NCRB Chief:** Senior IPS officer Alok Ranjan appointed Director of NCRB until June 2026.
- **Jitendra J Jadhav** appointed Director General of the **Aeronautical Development Agency**.
- **James Cameron** joined the Stability AI Board of Directors.

Defence News

- **Raksha Mantri** flags in the Open Water Swimming Expedition to 21 Islands of Andaman & Nicobar.
- **Defence Minister Rajnath Singh Inaugurates Sainik School in Jaipur:** Defence Minister Rajnath Singh inaugurated a new Sainik School in Jaipur under the 100 Sainik Schools initiative.
- **Raksha Mantri Rajnath Singh** inaugurated the **41st Indian Coast Guard Commanders' Conference in New Delhi**.
- **DRDO** and **IIT Delhi** developed lightweight bulletproof jackets named ABHED.

Science and Technology News

- India's third home-built 700 MWe nuclear reactor achieves criticality at Rajasthan Atomic Power Project.
- **ISRO Milestone:** ISRO, IN-SPACe, and NSIL signed 75 Technology Transfer Agreements with private entities.
- **Tech Mahindra and University of Auckland Partnership:** Tech Mahindra teams with the University of Auckland to promote AI and quantum computing innovation, especially in healthcare.
- **Women in Space Leadership Programme (WiSLP) Launched:** DST and British Council launch WiSLP under UKIERI to promote women in space leadership.
- **Sunita Williams Takes Command of ISS for Second Time:** NASA astronaut Sunita Williams assumes command of the ISS for the second time.
- **Asteroid 2024 PT5 to Orbit Earth for Two Months:** Asteroid 2024 PT5 will orbit Earth from Sept 29 to Nov 25, 2024, as a temporary "mini-moon."

Summits and Conferences

- **2nd Global Food Regulators Summit 2024** inaugurated in New Delhi, focusing on global food safety.
- **World Audio Visual & Entertainment Summit 2025:** India to host the inaugural WAVES summit from February 5 to 9, 2025.
- **Quad Leaders' Summit 2024:** PM Modi attended the 6th Quad Summit in Wilmington, Delaware.

Ranks & Reports News

- India achieves Tier 1 status in Global Cybersecurity Index 2024.
- Kerala tops the India Food Safety Index 2024 for the second consecutive year.
- **Hurun India Under-35 List 2024:** The Hurun India Under-35 list celebrates 150 young entrepreneurs, showcasing India's entrepreneurial talent.

Schemes News

- **Tripura Water Supply Project:** CM Manik Saha launched a Rs 530 crore ADB-funded water supply project for 12 cities.
- **CM-SATH Scheme** launched to provide financial support to meritorious students in higher education.
- Union Minister of Textiles launches the India-specific fashion trend book "Paridhi 24x25."
- **Paryatan Mitra and Paryatan Didi Initiative Launched:** Ministry of Tourism launches initiatives aimed at empowering local communities for responsible tourism.

Sports News

- **14th Hockey India Junior Men National Championship 2024** concludes in Jalandhar.
- **Jasprit Bumrah** joins the elite club with 400 international wickets.
- **2024 Chess Olympiad:** India won gold in both men's and women's categories at the Chess Olympiad in Budapest.
- **Sangram Singh MMA Debut:** Sangram Singh made a historic debut at the Gama International Fighting Championship.
- **Singapore GP 2024:** Lando Norris won the Singapore Grand Prix.
- **Duleep Trophy 2024:** India-A defeated India-C by 132 runs to win the Duleep Trophy.
- **India's Jeevan Nedunchezhiyan and Vijay Sundar Prashanth** won the men's doubles title at the 2024 Hangzhou Open.

- **Shah Alam Stadium Demolished:** Malaysia's Shah Alam Stadium, with a capacity of 80,372, demolished due to **safety concerns**.
- **World 6-Red Snooker Championship:** Kamal Chawla wins **Gold** at the IBSF World Men's 6-Red Snooker Championship in Mongolia; India also secures three **bronze medals**.

Books and Authors News

- **Anil Raturi's "Khaki Mein Sthitapragya" Released:** Former DGP of Uttarakhand, Anil Raturi, shares his experiences in policing in his new book.

Important Days

- **International Day of Peace 2024** observed, marking the 25th anniversary of the Declaration on a Culture of Peace.
- **International Sign Language Day:** Celebrated on 23 September to promote awareness of sign languages.
- **World Rhino Day:** Observed on 22 September to celebrate rhino conservation.
- **World Bollywood Day 2024** is celebrated on **September 24**, recognizing Indian cinema's global influence.
- **Antyodaya Diwas 2024** to be observed on **September 25**, honoring Pandit Deendayal Upadhyaya.
- **World Maritime Day 2024** on September 26 emphasizes "Navigating the Future: Safety First!"
- **International Day for the Total Elimination of Nuclear Weapons** recognized on September 26, promoting global nuclear disarmament.
- **Google's 26th Anniversary (2024):** Celebrating **Google's 26 years** of innovation and its impact on the digital revolution.
- **World Tourism Day 2024:** Observed on **September 27**, celebrating the role of tourism in global economic growth.
- **World Environmental Health Day 2024:** Celebrated on **September 26**, emphasizing the link between environmental and human health.
- **World Contraception Day 2024:** Marked on **September 26**, raising awareness about reproductive health and contraceptive options globally.
- **International Day for Universal Access to Information 2024:** Observed on September 28th with the theme "Artificial Intelligence, E-Governance, and Access to Information."
- **World Rabies Day 2024:** Marked on September 28th with the theme "Breaking Rabies Boundaries," focusing on rabies prevention and control.
- **World Heart Day 2024:** Observed on September 29th to raise awareness about cardiovascular health.

Miscellaneous News

- **Chiranjeevi Guinness Record:** Chiranjeevi recognized as the most prolific Indian film star with 24,000 dance moves across 156 films.
- **Mana Village Selected for Landmark Tribal Development Scheme:** Mana village chosen for the Pradhan Mantri Janatiya Unnat Gram Abhiyan to boost tribal development.
- **India Unveils First CO2-To-Methanol Pilot Plant:** India's first CO2-to-Methanol pilot plant with 1.4 TPD capacity was unveiled at Thermax Limited, Pune.
- PM Modi gifted President **Joe Biden** a silver train model and First Lady **Jill Biden** a Pashmina shawl during his US visit.
- Mountaineers from **NIMAS** scale an unclimbed peak in Arunachal Pradesh, naming it after the Sixth Dalai Lama.
- **Oxygen Bird Park to Be Inaugurated by Nitin Gadkari:** Shri Nitin Gadkari to inaugurate Oxygen Bird Park on NH-44 in Nagpur, Maharashtra.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (23 - 29 സെപ്റ്റംബർ 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- **ക്ലീൻ ദി ബീച്ച് കാമ്പയിൻ 2024:** അന്താരാഷ്ട്ര തീരദേശ ശുചീകരണ ദിനത്തിൽ ഭൂപ്രദേശ യാദവ് മുംബൈയിൽ കാമ്പയിൻ ആരംഭിച്ചു.
- **ഇന്ത്യയെക്കുറിച്ചുള്ള FATF റിപ്പോർട്ട്:** ഇന്ത്യയെ "റെഗുലർ ഫോളോ-അപ്പ്" വിഭാഗത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി; മെച്ചപ്പെടുത്താനുള്ള മേഖലകളിൽ കള്ളപ്പണം വെളുപ്പിക്കലും തീവ്രവാദത്തിന് ധനസഹായവും ഉൾപ്പെടുന്നു.
- **യുഎസിൽ നിന്ന് 297 പുരാവസ്തുക്കൾ വീണ്ടെടുക്കുന്നതിൽ ഇന്ത്യയുടെ വിജയം:** പ്രധാനമന്ത്രി മോദിയുടെ യുഎസ് സന്ദർശന വേളയിൽ, മോഷ്ടിക്കപ്പെട്ട സാംസ്കാരിക പൈതൃകം വീണ്ടെടുക്കുന്നതിലെ വിജയം അടയാളപ്പെടുത്തി 297 പുരാവസ്തുക്കൾ ഇന്ത്യയിലേക്ക് തിരികെ നൽകി.
- **ദുരന്തനിവാരണത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ദേശീയ സിമ്പോസിയം 'എക്സൈസ് AIKYA':** NDMA യും ഇന്ത്യൻ ആർമിയുടെ സതേൺ കമാൻഡും ദുരന്ത നിവാരണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി രണ്ട് ദിവസത്തെ സിമ്പോസിയം സംഘടിപ്പിച്ചു.
- **സൈബർ ഭീഷണികൾക്കെതിരെ വൈദ്യുതി മേഖലയെ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള CSIRT-പവർ ഇന്ത്യ അനാവരണം ചെയ്യുന്നു:** സൈബർ ഭീഷണികളിൽ നിന്ന് ഇന്ത്യയുടെ വൈദ്യുതി മേഖലയെ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനായി കേന്ദ്രമന്ത്രി മനോഹർ ലാൽ CSIRT-പവർ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- **ഇൻ്റർനാഷണൽ കോഓപ്പറേറ്റീവ് അലയൻസിൻ്റെ FCRA ലൈസൻസ് റദ്ദാക്കി:** നിയമ ലംഘനങ്ങളുടെ പേരിൽ കേന്ദ്ര ആഭ്യന്തര മന്ത്രാലയം ICA യുടെ FCRA ലൈസൻസ് റദ്ദാക്കി.
- **പ്രസിഡൻ്റ് ദ്രൗപതി മുർമു 16-ാമത് ASOSAI അസംബ്ലി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** സുതാര്യതയിലും ഉത്തരവാദിത്തത്തിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് 16-ാമത് ASOSAI അസംബ്ലി പ്രസിഡൻ്റ് മുർമു ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- **ആറാമത് ക്വാഡ് ഉച്ചകോടി, യുഎൻ ഭാവി ഉച്ചകോടി, ഉഭയകക്ഷി യോഗങ്ങൾ എന്നിവയിൽ പങ്കെടുത്ത് പ്രധാനമന്ത്രി മോദി വിജയകരമായ മൂന്ന് ദിവസത്തെ യുഎസ് സന്ദർശനം (2024 സെപ്റ്റംബർ 21-23) അവസാനിപ്പിച്ചു.**
- **സെൻട്രൽ സിൽക്ക് ബോർഡ് അതിൻ്റെ പ്ലാറ്റിനം ജൂബിലി മൈസൂരുവിൽ ആഘോഷിക്കുന്നു,** ഇന്ത്യയുടെ സിൽക്ക് വ്യവസായം പുരോഗമിക്കുന്നതിൻ്റെ 75 വർഷം.
- **രാഷ്ട്രീയ പോഷൻ മാ 2024:** ഇന്ത്യയുടെ ഏഴാമത് രാഷ്ട്രീയ പോഷൻ മാ, പോഷകാഹാരത്തിലും ആരോഗ്യത്തിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു, രാജ്യത്തുടനീളമുള്ള പോഷകാഹാരക്കുറവിനെ പ്രതിരോധിക്കുന്നു.
- **CSIR-ൻ്റെ 83-ാം സ്ഥാപക ദിനം:** CSIR-ൻ്റെ 83-ാം സ്ഥാപക ദിനാചരണ വേളയിൽ വൈസ് പ്രസിഡൻ്റ് ജഗ്ദീപ് ധൻവർ അർത്ഥവത്തായ R&D ഫലങ്ങൾക്കായി ആഹ്വാനം ചെയ്യുന്നു.
- **5 ജി ഓപ്പൺ റാൻ ലാബ് ഉദ്ഘാടനം:** ഇന്ത്യയുടെ 5 ജി ഇക്കോസിസ്റ്റം അഡ്വാട്ട് ബാംഗ്ലൂരിലെ 5 ജി ഒ-റൺ ടെസ്റ്റിംഗ് ലാബ് ജിയോട്ടിരാദിത്യ സിന്ധ്യ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- **ഇന്ത്യയിൽ WTSA 2024:** വേൾഡ് ടെലികമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡൈസേഷൻ അസംബ്ലിക്ക് (WTSA) ആതിഥേയത്വം വഹിക്കാൻ ഇന്ത്യ തയ്യാറെടുക്കുന്നു, ഒപ്പം ഡെൽഹി, ഹൈദരാബാദ്, ബെംഗളൂരു എന്നിവിടങ്ങളിൽ.

- **ഇന്ത്യ ഓൺ ഗ്ലോബ്ബ് നെറ്റ്വർക്ക് സ്ലീയറിംഗ് കമ്മിറ്റി:** അഴിമതി, സാമ്പത്തിക കുറ്റകൃത്യങ്ങൾ എന്നിവയ്ക്കെതിരായ ശ്രമങ്ങൾക്ക് ഊന്നൽ നൽകുന്ന ഗ്ലോബ്ബ് നെറ്റ് വർക്ക് സ്ലീയറിംഗ് കമ്മിറ്റിയിലേക്ക് ഇന്ത്യ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- **ഷിഗെരു ഇഷിബ ജപ്പാൻ്റെ അടുത്ത പ്രധാനമന്ത്രിയാകും:** മുൻ പ്രതിരോധ മന്ത്രി ഷിഗെരു ഇഷിബ ഫുമിയോ കിഷിദയുടെ പിൻഗാമിയായി എൽഡിപി നേതൃത്വ വോട്ടിൽ വിജയിച്ചു.
- **ഇന്ത്യ-ഉസ്ബെക്കിസ്ഥാൻ ഉഭയകക്ഷി നിക്ഷേപ ഉടമ്പടി ഒപ്പുവച്ചു:** നിക്ഷേപകരുടെ ആത്മവിശ്വാസവും സാമ്പത്തിക സഹകരണവും വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യയും ഉസ്ബെക്കിസ്ഥാനും താഷ്കന്റിൽ ഒരു ബിഹെടിയിൽ ഒപ്പുവച്ചു.

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- നേപ്പാൾ ഭരണഘടനാ പ്രഖ്യാപനത്തിൻ്റെ ഒമ്പതാം വാർഷികം ദേശവ്യാപകമായ ആഘോഷങ്ങളോടെ ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ഇന്ത്യ-ഭൂട്ടാൻ സഹകരണം:** FSSAI യും ഭൂട്ടാൻ ഫുഡ് ആൻഡ് ഡ്രഗ് അതോറിറ്റിയും ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷയിലും നിയന്ത്രണ മാനദണ്ഡങ്ങളിലും സഹകരണം ശക്തമാക്കി.
- **ശ്രീലങ്ക തിരഞ്ഞെടുപ്പ്:** 42% വോട്ട് നേടി അനൂര കുമാര ദിസനായകെ പ്രസിഡൻ്റായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- **പുതിയ ഗ്ലോബൽ ക്ലൈമറ്റ് 'ലോസ് ആൻഡ് ഡാമേജ്' ഫണ്ടിൻ്റെ ആദ്യ ഡയറക്ടറുടെ പേരുകൾ:** സെനഗലീസ് ധനകാര്യ വിദഗ്ദ്ധൻ ഇബ്രാഹിമ ചെക്ക് ഡിയോങ്ങിനെ യുഎന്നിൻ്റെ ലോസ് ആൻഡ് ഡാമേജ് ഫണ്ടിൻ്റെ ആദ്യ ഡയറക്ടറായി നിയമിച്ചു.
- **റഷ്യ, ചൈന യുദ്ധക്കപ്പലുകൾ അഭ്യാസങ്ങൾക്കായി ഒഖോത്സ്ക് കടലിൽ പ്രവേശിക്കുന്നു:** റഷ്യയും ചൈനയും ജപ്പാൻ കടലിലും ഒഖോത്സ്കിലും സംയുക്ത നാവിക പരിശീലനങ്ങൾ ആരംഭിക്കുന്നു.
- 2025-ഓടെ ആഫ്രിക്കയിലേക്ക് എവല്യൂഷൻ സീരീസ് ലോക്കോമോട്ടീവുകൾ കയറ്റുമതി ചെയ്യാൻ Wabtec-ൻ്റെ Marhowra പ്ലാൻ്റ്.
- 2024 സെപ്റ്റംബർ 22-ന് ന്യൂയോർക്കിൽ നടന്ന 79-ാമത് യുഎൻ ജനറൽ അസംബ്ലി സെഷനെ പ്രധാനമന്ത്രി മോദി അഭിസംബോധന ചെയ്തു, ആഗോള പരിഷ്കാരങ്ങൾക്ക് ഊന്നൽ നൽകി.
- റഷ്യയും ചൈനയും ജപ്പാൻ കടലിൽ നാവിക അഭ്യാസങ്ങൾ ആരംഭിച്ചു.
- ഇറാൻ ഷാഹെദ്-136B ആത്മഹത്യ ഡ്രോണും ജിഹാദ് ബാലിസ്റ്റിക് മിസൈലും അവതരിപ്പിച്ചു.
- തെരയ്ക്കുന്ന സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയെ പിന്തുണയ്ക്കാൻ പാക്കിസ്ഥാൻ IMF 7 ബില്യൺ ഡോളർ വായ്പ അനുവദിച്ചു.
- തായ്ലൻഡ് ജനുവരി മുതൽ സ്വവർഗ വിവാഹം നിയമവിധേയമാക്കുന്നു, അങ്ങനെ ചെയ്യുന്ന മൂന്നാമത്തെ ഏഷ്യൻ രാജ്യമായി.
- **ജയ്ശങ്കറിൻ്റെ യുഎൻ യോഗം:** ഐക്യരാഷ്ട്ര പൊതുസഭയിൽ L 69, C -10 ഗ്രൂപ്പുകളുടെ സംയുക്ത മന്ത്രി യോഗത്തിൽ എസ്. ജയ്ശങ്കർ പങ്കെടുക്കുന്നു.
- **AiIB ലെ സീതാരാമൻ:** സമർകണ്ടിലെ ഒൻപതാം എയിബ് ബോർഡ് ഓഫ് ഗവർണറുകളുടെ ഒൻപതാം AiIB ബോർഡിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നു, പ്രധാന ഇൻഫ്രാസ്ട്രക്ചർ നിക്ഷേപത്തെക്കുറിച്ച് ചർച്ച ചെയ്യുന്ന ഗവർണർമാരുടെ ഗവർണർമാരുടെ ഗവർണറുകളുടെ ഗവർണർമാരുടെ ഗവർണറുകളിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നു.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- പ്രധാനമന്ത്രി മെഗാ ഇൻ്റഗ്രേറ്റഡ് ടെക്സ്റ്റ് നീജിയണുകൾക്കും മഹാരാഷ്ട്രയിലെ അപ്പാരൽ പാർക്കിനും പ്രധാനമന്ത്രി മോദി തറക്കല്ലിടുന്നു.
- ഗോവ മാരിടൈം സിമ്പോസിയം 2024 IOR ലെ സമുദ്ര സുരക്ഷാ വെല്ലുവിളികളിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ചു.
- പുനെ എയർപോർട്ടിന് ജഗദ്ഗുരു സന്ത് തുക്കറാം മഹാരാജ് പുനെ ഇൻ്റർനാഷണൽ എയർപോർട്ട് എന്ന് പേരിടാൻ മഹാരാഷ്ട്ര സർക്കാർ അനുമതി നൽകി.
- കർഷകരെയും സംരംഭകരെയും പിന്തുണയ്ക്കുന്നതിനായി മിസോറാം 'ബാന കൈഫ്' പദ്ധതി ആരംഭിച്ചു.
- 150 വർഷമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന കൊൽക്കത്തയിലെ ട്രാമുകൾ തിരക്ക് കാരണം നിർത്തലാക്കാൻ സജ്ജീകരിച്ചിരിക്കുന്നു, ഒരു റൂട്ട് പ്രവർത്തനക്ഷമമായി അവശേഷിക്കുന്നു.
- ഒഡീഷയിലെ വനങ്ങളുടെ മേൽ ആവാസവാകാശം ലഭിക്കുന്ന ആറാമത്തെ PVTG ആയി മൻകിഡിയ കമ്മ്യൂണിറ്റി മാറുന്നു.
- വായു മലിനീകരണത്തിനെതിരെ പോരാടാൻ ഡൽഹി പൊടി രഹിത ഡ്രൈവ് ആരംഭിച്ചു:** ശൈത്യകാലത്തിന് മുന്നോടിയായി വായു മലിനീകരണത്തിനെതിരെ പോരാടുന്നതിന് ഡൽഹി LG L. G. സർവ്വേന നഗരവ്യാപകമായ പ്രചാരണം ആരംഭിച്ചു.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- YES ബാങ്കും പൈസബസാറും 'പൈസസേവ്' ക്യാഷ്ബാക്ക് ക്രെഡിറ്റ് കാർഡ് ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു.
- KVS മണിയൻ ഫെഡറൽ ബാങ്ക് സിഇഒ ആയി ഓഫീസ് ഏറ്റെടുക്കുന്നു:** ശ്യാം ശ്രീനിവാസൻ്റെ പിൻഗാമിയായി കെവിഎസ് മണിയൻ ഫെഡറൽ ബാങ്കിൻ്റെ എംഡിയും സിഇഒയും ആയി ചുമതലയേറ്റു.
- ആക്സിസ് ബാങ്കും മാസ്റ്റർകാർഡും ചെറുകിട ബിസിനസ്സ് ഉടമകൾക്കായി MyBiz ക്രെഡിറ്റ് കാർഡ് സമാരംഭിക്കുന്നു.
- ഒരു കോ-ബ്രാൻഡഡ് ട്രാവൽ ഡെബിറ്റ് കാർഡ് ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നതിന് ബാങ്ക് ഓഫ് ബറോഡ EaseMyTrip-മായി സഹകരിക്കുന്നു.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- സിംഗപ്പൂരിലെ ഇൻവെസ്റ്റ് ഇന്ത്യ ഓഫീസ്:** മേഖലയിൽ നിന്നുള്ള നിക്ഷേപം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി ഇൻവെസ്റ്റ് ഇന്ത്യയുടെ ഓഫീസ് പിയൂഷ് ഗോയൽ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- ADB ഇന്ത്യയുടെ GDP വളർച്ചാ പ്രവചനം FY24-ൽ 7% നിലനിർത്തുന്നു, FY25-ലെ 7.2% പ്രവചനം.
- CY 2024-ലെ ഇന്ത്യയുടെ GDP വളർച്ചാ പ്രവചനം 7.1% ആയി മൂഡീസ് ഉയർത്തുന്നു.
- 2024 നവംബർ 1 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന പൊതു കട ഇഷ്യൂകളിൽ ₹5 ലക്ഷം വരെയുള്ള ബില്ലുകൾക്കായി SEBI UPIനിർബന്ധമാക്കുന്നു.

- **SEBI FPI ഓട്ടുറപ്പ് സെൽ സമാരംഭിക്കുന്നു:** ഇന്ത്യൻ വിപണികളിലേക്ക് പ്രവേശിക്കുന്നതിൽ വിദേശ പോർട്ട്ഫോളിയോ നിക്ഷേപകരെ (FPI) സഹായിക്കുന്നതിന് SEBI ഒരു സമർപ്പിത സെൽ സമാരംഭിക്കുന്നു.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- **JK ലക്ഷ്യ സിമന്റും രോഹിത് ശർമ്മയും അഞ്ച് വർഷത്തെ അസോസിയേഷൻ ആഘോഷിക്കുന്നു:** JKLC, രോഹിത് ശർമ്മ എന്നിവർ അഞ്ച് വർഷത്തെ സഹകരണം ആഘോഷിക്കുന്നു, ഇത് ബ്രാൻഡിന്റെ ദൃശ്യപരത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു.
- **റിലയൻസ് ഹോം ഫിനാൻസ് കേസിൽ ജയ് അനുമോൽ അംബാനിക്ക് സെബി ഒരു കോടി രൂപ പിഴ ചുമത്തി:** റിലയൻസ് ഹോം ഫിനാൻസിലെ ക്രമക്കേടുകൾക്ക് സെബി ജയ് അനുമോൽ അംബാനിക്ക് ₹1 കോടി പിഴ ചുമത്തി.
- **ടാറ്റ സ്റ്റീൽ ഓഡീഷയിലെ കലിംഗനഗർ കേന്ദ്രത്തിൽ ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും വലിയ സ്ഫോടന ചൂള കമ്മീഷൻ ചെയ്തു,** അതിന്റെ ശേഷി 8 MTPA ആയി വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- **ദസ്താഗ്ത് ഏവിയേഷൻ തങ്ങളുടെ സാന്നിധ്യം വിപുലീകരിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യയിൽ ഒരു പുതിയ മിലിട്ടറി MRO അനുബന്ധ സ്ഥാപനം സ്ഥാപിക്കുന്നു.**

കരാർ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യ-ബ്രസീൽ ധാരണാപത്രം:** ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ സഹകരണം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി FSSAI യും ബ്രസീലിന്റെ MAPA യും ധാരണാപത്രത്തിൽ ഒപ്പുവെച്ചു.
- **റബ്ബർ റിസർച്ച് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഇന്ത്യ ഇന്ത്യൻ ഓയിൽ കോർപ്പറേഷനുമായി ഒരു ധാരണാപത്രം ഒപ്പുവെച്ചു.**
- **തൊഴിൽ മന്ത്രാലയവും ആമസോൺ പങ്കാളിത്തവും:** തൊഴിൽ മന്ത്രാലയം ആമസോണുമായി ദേശീയ കരിയർ സർവീസ് (NCS) പോർട്ടൽ വഴി തൊഴിൽ അവസരങ്ങൾ വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ധാരണാപത്രം ഒപ്പുവെച്ചു, ഇത് യുവാക്കളുടെ തൊഴിൽ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- **മികച്ച പുരുഷ-വനിതാ കളിക്കാർക്കുള്ള FIDE 100 അവാർഡുകളിൽ മാഗ്നസ് കാൾസണും ജൂഡിറ്റ് പോൾഗയും ആദരിക്കപ്പെട്ടു.**
- **2024ലെ മിസ് ഇന്ത്യ വേൾഡ് വൈഡ് ആയി ധ്രുവി പട്ടേൽ.**
- **25-ാമത് IIFA അവാർഡുകൾ:** 2025 മാർച്ച് 7 മുതൽ 9 വരെ IIFA അവാർഡുകൾക്ക് ജമ്മൂർ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും.
- **ഏകലബ്ധ പുരസ്കാരം ലഭിക്കാൻ ഓഡീഷയിലെ നീന്തൽ താരം പ്രത്യാസ റേ:** നീന്തലിലെ മികവിന് പ്രത്യാസ റേയെ 2024-ലെ 32-ാമത് ഏകലബ്ധ പുരസ്കാരത്തിനായി തിരഞ്ഞെടുത്തു.
- **ഗുജറാത്തിൽ നിന്നുള്ള റിയ സിംഹ മിസ് യൂണിവേഴ്സ് ഇന്ത്യ 2024 കിരീടം നേടി:** 2024 ലെ മിസ് യൂണിവേഴ്സ് ഇന്ത്യ കിരീടം നേടിയ റിയ സിംഹ ആഗോള മത്സരത്തിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധീകരിക്കും.
- **ബോളിവുഡ് നിർമ്മാതാവ് വിനോദ് ബച്ചനെ യുകെ പാർലമെന്റിന്റെ ഹൗസ് ഓഫ് ലോർഡ്സിൽ ഗ്ലോബൽ പ്രസ്റ്റീജ് അവാർഡ് നൽകി ആദരിച്ചു.**

- **ICC ലൈഫ് ടൈം അച്ചീവ്മെന്റ് അവാർഡ്:** ദീപക് നൈട്രെറ്റ് ലിമിറ്റഡിന്റെ ചെയർമാൻ ദീപക് സി മേത്ത, ICC ലൈഫ് ടൈം അച്ചീവ്മെന്റ് അവാർഡ് 2023 നൽകി ആദരിച്ചു.
- **2024 ലെ മികച്ച ടൂറിസം വില്ലേജുകളുടെ മത്സര വിജയിയെ പ്രഖ്യാപിച്ചു:** മികച്ച ടൂറിസം വില്ലേജുകളുടെ മത്സരത്തിന്റെ 2024 പതിപ്പിലെ വിജയികളെ ടൂറിസം മന്ത്രാലയം പ്രഖ്യാപിച്ചു.

നിയമന വാർത്തകൾ

- ബോക്സർ നിഖാത് സരീൻ DSP യായി തെലങ്കാന പോലീസിൽ ചേരുന്നു.
- **കാളികേൾ സിംഗ് ദിയോ നാഷണൽ റൈഫിൾ അസോസിയേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ പ്രസിഡൻ്റായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു:** ഒരു നാഴികക്കല്ലായ നേതൃമാറ്റത്തിൽ കാളികേൾ സിംഗ് ദേവ് NRAI പ്രസിഡൻ്റായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- അലോക് രഞ്ജനെ NCRB മേധാവിയായി നിയമിച്ചു: മുതിർന്ന ഐപിഎസ് ഓഫീസർ അലോക് രഞ്ജൻ 2026 ജൂൺ വരെ NCRB യുടെ ഡയറക്ടറായി നിയമിച്ചു.
- ജിതേന്ദ്ര ജെ ജാദവ് ഹയറോനോട്ടിക്കൽ ഡെവലപ്മെന്റ് ഏജൻസിയുടെ ഡയറക്ടർ ജനറലായി നിയമിച്ചു.
- ജെയിംസ് കാമറൂൺ സ്റ്റേബിലിറ്റി AI ഡയറക്ടർ ബോർഡിൽ ചേർന്നു.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- ആൻഡമാൻ നിക്കോബാറിലെ 21 ദ്വീപുകളിലേക്കുള്ള ഓപ്പൺ വാട്ടർ നീന്തൽ പര്യവേഷണത്തിൽ രക്ഷാ മന്ത്രി പങ്കാക.
- **പ്രതിരോധ മന്ത്രി രാജ്നാഥ് സിംഗ് ജയ്പൂരിലെ സൈനിക സ്കൂൾ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** 100 സൈനിക സ്കൂൾ സംരംഭത്തിന് കീഴിൽ പ്രതിരോധ മന്ത്രി രാജ്നാഥ് സിംഗ് ജയ്പൂരിൽ പുതിയ സൈനിക സ്കൂൾ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- രക്ഷാ മന്ത്രി രാജ്നാഥ് സിംഗ് ന്യൂഡൽഹിയിൽ 41-ാമത് ഇന്ത്യൻ കോസ്റ്റ് ഗാർഡ് കമാൻഡർമാരുടെ സമ്മേളനം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- DRDO യും IIT ഡൽഹിയും ABHEE എന്ന പേരിൽ ഭാരം കുറഞ്ഞ ബുള്ളറ്റ് പ്രൂഫ് ജാക്കറ്റുകൾ വികസിപ്പിച്ചെടുത്തു.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യയിൽ നിർമ്മിച്ച മൂന്നാമത്തെ 700 മെഗാവാട്ട് ആണവ റിയാക്ടർ രാജസ്ഥാൻ ആണവോർജ്ജ പദ്ധതിയിൽ നിർണായകമായി.
- ISRO നാഴികക്കല്ല്: ISRO, IN-SPACe, NSIL എന്നിവ സ്വകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങളുമായി 75 സാങ്കേതിക കൈമാറ്റ കരാറുകളിൽ ഒപ്പുവച്ചു.
- **ടെക് മഹീന്ദ്രയും ഓക്സാൻഡ് പങ്കാളിത്തവും:** ഓക്സൻഡ് സർവകലാശാലയുള്ള ഓക്സൻഡ് സർവകലാശാലയുള്ള ടെക് മഹീന്ദ്ര ടീമുകളും എഐയും ക്വാണ്ടം കമ്പ്യൂട്ടിംഗ് നവീകരണവും, പ്രത്യേകിച്ച് ആരോഗ്യ സംരക്ഷണത്തിൽ.
- **വിമൻ ഇൻ സ്പേസ് ലീഡർഷിപ്പ് പ്രോഗ്രാം (WiSLP) ആരംഭിച്ചു:** ബഹിരാകാശ നേതൃത്വത്തിലേക്ക് സ്ത്രീകളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി DSTയും ബ്രിട്ടീഷ് കൗൺസിലും UKIERI യുടെ കീഴിൽ WiSLP ആരംഭിക്കുന്നു.
- **സൂനിത വിലുംസ് രണ്ടാം തവണയും ISS കമാൻഡർ:** നാസ ബഹിരാകാശ സഞ്ചാരി സൂനിത വിലുംസ് രണ്ടാം തവണയും ISS ന്റെ കമാൻഡറായി.

- **സംഗ്രാം സിംഗ് MMA അരങ്ങേറ്റം:** ഗാമ ഇൻ്റർനാഷണൽ ഫൈറ്റിംഗ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ സംഗ്രാം സിംഗ് ചരിത്രപരമായ അരങ്ങേറ്റം നടത്തി.
- **സിംഗപ്പൂർ ജിപി 2024:** ലാൻഡോ നോറിസ് സിംഗപ്പൂർ ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സ് നേടി.
- **ദുലീപ് ട്രോഫി 2024:** ഇന്ത്യ-എ, ഇന്ത്യ-സിയെ 132 റൺസിന് പരാജയപ്പെടുത്തി ദുലീപ് ട്രോഫി സ്വന്തമാക്കി.
- ഇന്ത്യയുടെ ജീവൻ നെടുഞ്ചെഴിയൻ-വിജയ് സുന്ദർ പ്രശാന്ത് 2024 ഹാങ്ഷൗ ഓപ്പണിൽ പുരുഷ ഡബിൾസ് കിരീടം നേടി.
- **ഷാ ആലം സ്റ്റേഡിയം തകർത്തു:** 80,372 ക്ലാസിറ്റിയുള്ള മലേഷ്യയിലെ ഷാ ആലം സ്റ്റേഡിയം സൂരക്ഷാ പ്രശ്നങ്ങൾ കാരണം തകർത്തു.
- **ലോക 6-റെഡ് സ്നൂക്കർ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ്:** മംഗോളിയയിൽ നടന്ന IBSF ലോക പുരുഷന്മാരുടെ 6-റെഡ് സ്നൂക്കർ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ കമൽ ചൗള സ്വർണം നേടി; മൂന്ന് വെങ്കല മെഡലുകളും ഇന്ത്യ ഉറപ്പിച്ചു.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- അനിൽ രത്തൂരിയുടെ "ഖാക്കി മേം സ്ഥിതപ്രജ്ഞ" പ്രകാശനം ചെയ്തു: ഉത്തരാഖണ്ഡിലെ മുൻ ഡിജിപി അനിൽ റാത്തൂരി തൻ്റെ പുതിയ പുസ്തകത്തിൽ പോലീസിംഗിലെ അനുഭവങ്ങൾ പങ്കുവെക്കുന്നു.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- സമാധാന സംസ്കാരത്തെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രഖ്യാപനത്തിൻ്റെ 25-ാം വാർഷികം അടയാളപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് 2024 ലെ അന്താരാഷ്ട്ര സമാധാന ദിനം ആചരിച്ചു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര ആംഗ്യഭാഷാ ദിനം:** ആംഗ്യഭാഷകളെക്കുറിച്ചുള്ള അവബോധം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി സെപ്റ്റംബർ 23-ന് ആചരിക്കുന്നു.
- **ലോക കാണ്ടാമൃഗ ദിനം:** കാണ്ടാമൃഗ സംരക്ഷണം ആഘോഷിക്കുന്നതിനായി സെപ്റ്റംബർ 22 ന് ആചരിക്കുന്നു.
- ഇന്ത്യൻ സിനിമയുടെ ആഗോള സ്വാധീനം തിരിച്ചറിഞ്ഞ് 2024-ലെ ലോക ബോളിവുഡ് ദിനം സെപ്റ്റംബർ 24-ന് ആചരിക്കുന്നു.
- പണ്ഡിറ്റ് ദീൻദയാൽ ഉപാധ്യായയെ ആദരിക്കുന്ന അന്ത്യോദയ ദിവസ് 2024 സെപ്റ്റംബർ 25-ന് ആചരിക്കും.
- ലോക സമുദ്രദിനം 2024 സെപ്റ്റംബർ 26-ന് ഊന്നിപ്പറയുന്നു "ഭാവി നാവിഗേറ്റ്: സൂരക്ഷ ആദ്യം!"
- ആഗോള ആണവ നിരായുധീകരണം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കിക്കൊണ്ട് സെപ്റ്റംബർ 26-ന് ആണവായുധങ്ങളുടെ സമ്പൂർണ്ണ ഉന്മൂലനത്തിനുള്ള അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം ആചരിച്ചു.
- **Google-ൻ്റെ 26-ാം വാർഷികം (2024):** Google-ൻ്റെ 26 വർഷത്തെ നവീകരണവും ഡിജിറ്റൽ വിപ്ലവത്തിൽ അതിൻ്റെ സ്വാധീനവും ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ലോക ടൂറിസം ദിനം 2024:** ആഗോള സാമ്പത്തിക വളർച്ചയിൽ വിനോദസഞ്ചാരത്തിൻ്റെ പങ്ക് ആഘോഷിക്കുന്ന സെപ്റ്റംബർ 27-ന് ആചരിച്ചു.
- **ലോക പരിസ്ഥിതി ആരോഗ്യ ദിനം 2024:** പരിസ്ഥിതിയും മനുഷ്യൻ്റെ ആരോഗ്യവും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം ഊന്നിപ്പറഞ്ഞുകൊണ്ട് സെപ്റ്റംബർ 26-ന് ആചരിച്ചു.
- **ലോക ഗർഭിണിരോധന ദിനം 2024:** പ്രത്യുത്പാദന ആരോഗ്യത്തെക്കുറിച്ചും ഗർഭിണിരോധന മാർഗ്ഗങ്ങളെക്കുറിച്ചും ആഗോളതലത്തിൽ അവബോധം വളർത്തിക്കൊണ്ട് സെപ്റ്റംബർ 26-ന് ആചരിക്കുന്നു.

- വിവരങ്ങളിലേക്കുള്ള സാർവത്രിക പ്രവേശനത്തിനായുള്ള അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം 2024: "ആർട്ടിഫിഷ്യൽ ഇൻ്റലിജൻസ്, ഇ-ഗവേണൻസ്, വിവരങ്ങളിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം" എന്ന വിഷയത്തിൽ സെപ്റ്റംബർ 28-ന് ആചരിച്ചു.
- ലോക പേവിഷബാധ ദിനം 2024: പേവിഷബാധ തടയുന്നതിലും നിയന്ത്രണത്തിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന "റേബിസ് അതിരുകൾ തകർക്കുക" എന്ന പ്രമേയവുമായി സെപ്റ്റംബർ 28-ന് ആചരിച്ചു.
- ലോക ഹൃദയദിനം 2024: ഹൃദയാരോഗ്യത്തെ കുറിച്ച് അവബോധം വളർത്തുന്നതിനായി സെപ്റ്റംബർ 29-ന് ആചരിച്ചു.

ബഹുവിധ വാർത്തകൾ

- ചിരഞ്ജീവി ഗിന്നസ് റെക്കോർഡ്: 156 സിനിമകളിലായി 24,000 നൃത്തച്ചുവടുകളോടെ ചിരഞ്ജീവി ഏറ്റവും മികച്ച ഇന്ത്യൻ ചലച്ചിത്രതാരമായി അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടു.
- ലാൻഡ്ഡാർക്ക് ട്രൈബൽ ഡെവലപ്മെൻ്റ് സ്കീമിനായി മന വില്ലേജ് തിരഞ്ഞെടുത്തു: ആദിവാസികളുടെ വികസനം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി മന ഗ്രാമം പ്രധാൻ മന്ത്രി ജന്മജാതീയ ഉന്നത് ഗ്രാമ അഭിയാൻ തിരഞ്ഞെടുത്തു.
- ഇന്ത്യ ആദ്യത്തെ CO2-ടു-മെമനോൾ പൈലറ്റ് പ്ലാന്റ് അനാവരണം ചെയ്യുന്നു: 1.4 TPD ശേഷിയുള്ള ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ CO2-ടു-മെമനോൾ പൈലറ്റ് പ്ലാന്റ് പുനെയിലെ തെർമാക്സ് ലിമിറ്റഡിൽ അനാച്ഛാദനം ചെയ്തു.
- പ്രധാനമന്ത്രി മോദി തൻ്റെ യുഎസ് സന്ദർശന വേളയിൽ പ്രസിഡൻ്റ് ജോ ബൈഡൻ വെള്ളി ട്രെയിൻ മോഡലും പ്രഥമ വനിത ജിൽ ബൈഡൻ പഷ്ചിന ഷാളും സമ്മാനിച്ചു.
- നിമാസിൽ നിന്നുള്ള പർവതാരോഹകർ അരുണാചൽ പ്രദേശിലെ കയറാത്ത കൊടുമുടിയിലേക്ക് ഉയരുന്നു, ആറാമത്തെ ദലൈലാമയുടെ പേരിലാണ് ഇതിന് പേര് നൽകിയിരിക്കുന്നത്.
- ഓക്സിജൻ ബേർഡ് പാർക്ക് നിതിൻ ഗഡ്കരി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യും: മഹാരാഷ്ട്രയിലെ നാഗ്പൂരിൽ എൻഎച്ച്-44-ൽ ഓക്സിജൻ ബേർഡ് പാർക്ക് ശ്രീ നിതിൻ ഗഡ്കരി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യും.

മലയാളം



